
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA CITTA'

Determinazione Dirigenziale n. 186 del 12/10/2021    

Repertorio Generale n. 1170  del 12/10/2021 

Oggetto:  ADESIONE  AL SERVIZIO  "SMA (  SENZA MATERIALE  AFFRANCATURA 
CON PAGAMENTO ANTICIPATO ) " CON POSTE ITALIANE S.P.A. PER LA GESTIONE 
DEL  SERVIZIO  DI  SPEDIZIONE  CORRISPONDENZA  CON  L'UTILIZZO  DEL 
SERVIZIO UNIVERSALE E IMPEGNO SOMME. CIG: ZB53352639. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

I SERVIZIO ENTRATE TRIBUTARIE, PATRIMONIALI E CIMITERIALI 

Ufficio Gestione e controllo IMU 

Determinazione Dirigenziale n. 186 del 12/10/2021  
  

Oggetto: ADESIONE AL SERVIZIO "SMA ( SENZA MATERIALE AFFRANCATURA 
CON PAGAMENTO ANTICIPATO ) " CON POSTE ITALIANE S.P.A. PER LA 
GESTIONE DEL SERVIZIO DI SPEDIZIONE CORRISPONDENZA CON L'UTILIZZO 
DEL SERVIZIO UNIVERSALE E IMPEGNO SOMME. CIG: ZB53352639. 

IL RESPONSABILE DI AREA

RICHIAMATO il provvedimento sindacale n.19 del 03.12.2020, con il quale allo 
scrivente sono stati  attribuiti,  ex art.  107 e 109 del  D.Lgs.  N.  267/2000,  le 
competenze  di  responsabile  dell’Area  Servizi  alla  Città  con  la  conseguente 
titolarità della posizione organizzativa;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n° 240 del 14/09/2021, avente per 
oggetto: “Assegnazione somme al Responsabile dell’area servizi alla città per i  
servizi  di  postalizzazione,  stampa,  imbustamento  e  spedizione  avvisi  
accertamenti IMU/TARI anno 2016” con la quale veniva imputato, ai codicidi 
Bilancio dell’Ente in corso di redazione alla Missione 1 Programma 04 Titolo 1 
Macroaggregato 03 Capitolo 01041.03.00104115, il relativo impegno di spesa 
necessario  per  la  corretta  stampa,  imbustamento  e  spedizione  avvisi  di 
accertamento IMU/TARI anno 2016;

CONSIDERATO che  il  servizio  di  spedizione  degli  atti  deve  essere  garantito 
quotidianamente  per  il  corretto  espletamento  degli  iter  di  tutti  i  procedimenti 
amministrativi ad essi connessi la cui competenza dell’Ufficio Tributi del comune di 
Taormina; 
VISTA la proposta di convenzione denominata “SMA – Senza Materiala Affrancatura” 
con la quale Poste S.p.A. , Viale Europa, 190- 00144 Roma, ha offerto al Comune il 
servizio di che trattasi, garantendo i Servizi postali universali; 

copia informatica per consultazione



CONSIDERATO che il sistema SMA ( Senza Materiale Affrancatura ) non è altro che 
l’apposizione  tramite  timbri  o  buste  prestampate,  di  una  corrispondenza  con 
autorizzazione all’inoltro e che l’operazione si completa redigendo semplicemente una 
distinta di accompagnamento ed avviando il tutto, inserendo la corrispondenza dentro 
la  cosiddetta  “Bolgetta”,  consegnandola  all’ufficio  postale  e  pertanto  si  ha  un 
risparmio di tempo e di costi e che tale autorizzazione può essere utilizzata anche da 
stampatori terzi;
RITENUTO di dover approvare lo schema di convenzione allegato alla presente in 
quanto lo stesso comporta più efficienza, efficacia ed economicità; 
RITENUTO altresì di affidare il servizio a Poste S.p.A., Viale Europa, 190- 00144 Roma
VISTI:

 il D. Lgs. n. 267 del18.08.2000;

 il CIG:  ZB53352639
DETERMINA

 
Di   stipulare, per i motivi meglio espressi in narrativa, la convenzione denominata 
“SMA” con Poste S.p.A. , Viale Europa, 190 - 00144 Roma relativa al servizio Servizi 
postali universali di Atti Giudiziari nei termini specificati nell’allegato al presente atto; 

Impegnare la somma di  €.  6.200,00 IVA esente,  per far fronte alle spese che ne 
derivano  per  la  spedizione  dei  Provvedimenti  TARI/IMU per  anno  2016,  al  Bilancio 
2021/2023  alla Missione 1 – Programma 4 – Titolo 1 – Macroaggregato 3  - Capitolo 
01041.03.00104115;

Di prendere atto  che il  contratto conseguente al  presente provvedimento non è 
soggetto  al  termine  dilatorio  previsto  dall’art.  32,  comma  10,  del  D.lgs.  50/2016, 
poiché si tratta di acquisto effettuato attraverso il mercato elettronico e di affidamento 
effettuato ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a);

Di  nominare responsabile  del  procedimento  per  l’esecuzione  del  presente 
provvedimento la rag. Fernanda Muscolino;

Di dare atto  ai sensi  dell’art.  29 del  D.lgs. 50/2016, che tutti  gli  atti  relativi  alla 
procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella 
sezione “Amministrazione  trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33. 

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(MANGANO LEO ANTONIO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 186 del 12/10/2021

Ufficio.4     Ufficio Gestione e controllo IMU 

Oggetto:     ADESIONE AL SERVIZIO "SMA ( SENZA MATERIALE AFFRANCATURA CON PAGAMENTO 
ANTICIPATO ) " CON POSTE ITALIANE S.P.A. PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO DI 
SPEDIZIONE CORRISPONDENZA CON L'UTILIZZO DEL SERVIZIO UNIVERSALE E IMPEGNO 
SOMME. CIG: ZB53352639 . 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, 

APPONE

Il visto di Regolarità Contabile e

ATTESTA 

che la complessiva spesa di € _6.200,00_trova la relativa copertura come da prospetto che segue: 

Codice Bilancio Importo Impegno Data Impegno Esercizio 
Imputazione

01041.03.00104115 6.200,00 1152/2021 07/10/2021 2021

Taormina , 12/10/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


